
P O D E R  E X E C U T I V O

D i  á r i  o  O f i  c  i  a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO  LVII - Cachoeiro de Itapemirim  -  segunda–feira  - 02 de maio de 2022 -  Nº 6540

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

LEI  N°7951

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI N° 7509, DE 28 
DE NOVEMBRO DE 2017, QUE DISPÕE SOBRE 
A REESTRUTURAÇÃO E REORGANIZAÇÃO DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE JUVENTUDE DO 
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo,no uso de suas 
atribuições legais,conforme disposto no Art. 51 da Lei Orgânica 
do Município,faz saber que a Câmara Municipal APROVA, e ele 
SANCIONA e PROMULGA a seguinte Lei:
 
Art. 1º O artigo 3° da Lei n° 7509, de 28 de novembro de 2017, 
passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3° O Conselho Municipal de Juventude do município de 
Cachoeiro de Itapemirim – CMJ/CI será vinculado à Secretaria 
Municipal de Governo e Planejamento Estratégico - SEMGOV, que 
garantirá o suporte técnico, administrativo e financeiro necessário 
às condições para o seu pleno e regular funcionamento.”
 
Art. 2º Os incisos IV e XI do artigo 4° da Lei n° 7509, de 28 de 
novembro de 2017, passam a vigorar com a seguinte redação:
 
“Art. 4º (...)
(...)

IV - Estudar, analisar, discutir e submeter à Secretaria Municipal 
de Governo e Planejamento Estratégico os contratos com outros 
organismos públicos e privados, visando à execução de programas 
e projetos voltados para a juventude;
 
(...)
 
XI – Submeter à convocação de Conferência Municipal de 
Juventude à Secretaria Municipal de Governo e Planejamento 
Estratégico.”
 
Art. 3º O inciso II e sua alínea “a”, do artigo 5° da Lei n° 7509, de 
28 de novembro de 2017, alterado pela Lei n° 7904, de xx de xx 
de 2021, passam a vigorar com a seguinte redação:
 
“Art. 5° (...)
(...)

II - 06 (seis) conselheiros representantes do poder público, sendo 
01 (um) representante da Secretaria Municipal de Governo 
e Planejamento Estratégico e 05 (cinco) representantes de 
secretarias que possuem programas voltados para os jovens com 
atuação nas respectivas políticas públicas, dos órgãos de atuação 
finalística.
 
a) Secretaria Municipal de Governo e Planejamento Estratégico;

(...)”
 
Art. 4°  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 29 de abril de 2022.

VICTOR DA SILVA COELHO 
Prefeito 

LEI  N°7952

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI N° 7645, DE 19 
DE DEZEMBRO DE 2018, QUE DISPÕE SOBRE A 
REESTRUTURAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL – COMPIR DO 
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo,no uso de suas 
atribuições legais,conforme disposto no Art. 51 da Lei Orgânica 
do Município,faz saber que a Câmara Municipal APROVA, e ele 
SANCIONA e PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1º O Parágrafo único do artigo 1° da Lei n° 7645, de 19 de 
dezembro de 2018, passa a vigorar com a seguinte redação:
 
“Art. 1º (...) 

Parágrafo único. O Conselho Municipal de Promoção da Igualdade 
Racial de Cachoeiro de Itapemirim é vinculado administrativamente 
à Secretaria Municipal de Governo e Planejamento Estratégico, 
que deverá dotá-lo de recursos humanos, materiais e financeiros 
necessários ao seu funcionamento.”
Art. 2º O inciso V do artigo 4° da Lei n° 7645, de 19 de dezembro 
de 2018, passa a vigorar com a seguinte redação:Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade 

com o identificador 350037003500370036003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

RUY GUEDES BARBOSA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: pmci.diario.oficial@gmail.com
 (028) - 3522 4708/99924 8144

Cachoeiro de Itapemirim, segunda-feira, 02 de maio de 2022                                                   DOM nº 6540    Página 7

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

 
“Art. 4º (...) 
 
REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:
 
(...)
 
V - SEMGOV -Secretaria Municipal de Governo e Planejamento 
Estratégico;

(...)”
 
Art. 3°  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 29 de abril de 2022.

VICTOR DA SILVA COELHO 
Prefeito 

Decreto Nº 31.690

Suplementação de Dotações Orçamentárias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 0007920/2021, 
Decreta:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas 
classificações das despesas, quanto a sua natureza. DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de 
280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais ) , para reforço das 
seguintes dotações orçamentárias:

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe 
o artigo anterior é o proveniente de: REDUÇÃO nos termos de 
que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal 
nº 4.320/64, conforme segue:

Art. 3º - Esta Decreto entra em vigor nesta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de abril de 2022

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO: 17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

AÇÃO: 2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

111300050000 31900499000 0,00 100.000,00

111300060000 31900499000 0,00 100.000,00

111300060000 31901143000 0,00 70.000,00

111300060000 31901302000 170.000,00 0,00

Total por Ação 170.000,00 270.000,00

Total por Unidade 170.000,00 270.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AÇÃO: 2.175 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA E ESPECIAL

111300050000 31901302000 100.000,00 0,00

Total por Ação 100.000,00 0,00

Total por Unidade 100.000,00 0,00

Total por Órgão 270.000,00 270.000,00

ÓRGÃO: 18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR

AÇÃO: 2.032 - GESTAO DO INTERIOR

100100010000 31901302000 10.000,00 0,00

100100010000 31901101000 0,00 10.000,00

Total por Ação 10.000,00 10.000,00

Total por Unidade 10.000,00 10.000,00

Total por Órgão 10.000,00 10.000,00

Total da Movimentação 280.000,00 280.000,00

DECRETO Nº 31.691

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar, a pedido, do respectivo cargo em comissão, a 
servidora abaixo mencionada, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde - SEMUS, a partir de 02 de maio de 2022, conforme segue:

SERVIDORA CARGO EM 
COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

Cleonice de Paula Oliveira Coordenadora de Saúde 
Mental C 4 SEMUS

Art. 2° Nomear a servidora abaixo mencionada para exercer o 
respectivo cargo em comissão, em conformidade com o padrão 
de remuneração citado, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - 
SEMUS, a partir de 02 de maio de 2022, fixando-lhe o vencimento 
mensal estabelecido nos termos da Lei n° 7940/22:

SERVIDORA CARGO EM 
COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

Amanda Silva Abreu Vitorini Coordenadora de Saúde 
Mental C 4 SEMUS

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 29 de abril de 2022.

VICTOR DA SILVA COELHO
PrefeitoAutenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade 

com o identificador 350037003500370036003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.




